
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

VIA GIOVANNI GRONCHI N. 18– 67100 L’AQUILA 

TEL. 0862/432094 
EMAIL: CONTR@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

 

 

 

D.D.G. n. 231/2021 

 

Prot. n. 40647 del 25/03/2021 

 

 

Affidamento diretto fuori MEPA, mediante trattativa diretta telematica, ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. 

a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., del servizio avente ad oggetto la copertura assicurativa RC patrimoniale 

dell’Università dell’Aquila con estensione alla RC professionale dei tecnici progettisti per il periodo 

30.04.2021-30.04.2023.  

 

CIG: ZA1311CCFD 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 Vista la Delibera n. 273/2020 del 28/10/2020 assunta dal Consiglio di Amministrazione di 

Ateneo, con la quale è stata autorizzata l’indizione di una gara europea a procedura aperta ex art. 

60 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., finalizzata all’affidamento dei servizi assicurativi 

dell’Università degli Studi dell’Aquila; 

 Visto il D.D.G. n. 47/2021 Prot. n. 12422 del 28/01/2021 con il quale è stato emanato il 

disciplinare di gara corredato dai relativi allegati; 

 Dato atto che la gara suddetta è stata strutturata in n. 7 lotti di gara, uno dei quali, il n. 2, aveva 

ad oggetto la polizza RC Patrimoniale dell’Ateneo; 

 Dato atto, inoltre, che all’esito dello svolgimento della procedura di gara, nessun concorrente 

ha presentato offerta con riguardo al surrichiamato Lotto n. 2; 

 Dato atto che, pertanto, l’Ateneo, perdurando la necessità di acquisire la suddetta copertura 

assicurativa, ha dato mandato al broker Marsh S.p.A. di identificare, previa indagine di mercato, 

una compagnia in grado di garantire il servizio assicurativo richiesto dall’Amministrazione;  

 Dato atto dell’indagine di mercato effettuata dal Broker assicurativo di Ateneo, acquisita al 

protocollo con nota prot. n. 39979 del 23/03/2021, dalla quale è emerso che, dopo aver 

consultato le seguenti compagnie: HDI GLOBAL SPECIALTY SE, LLOYD’S –AIB, AIG, il 

suddetto broker ha riscontrato che due di queste hanno prodotto offerta (HDI GLOBAL 

SPECIALTY SE, LLOYD’S –AIB), e che la più confacente alle esigenze assicurative 

dell’Amministrazione è quella di HDI Global Specialty SE - Rappresentanza Generale per 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila 

TEL. 0862/432094 

EMAIL: contr@strutture.univaq.it 

 

2 

l’Italia (Via della Moscova, 3 20121 Milano, P.IVA : 05396540964), opzione n. 2, con 

franchigia per sinistro elevata ad €. 5.000,00; 

 Dato atto che il Broker ha provveduto a rinegoziare a favore dell’Ateneo il premio inizialmente 

offerto dalla compagnia con riferimento alla copertura assicurativa richiesta per il periodo 

30.04.2021-30.04.2023, e che a seguito di tale rinegoziazione l’importo dell’affidamento è 

risultato essere pari ad €. 39.990,00 (premio lordo per il periodo 30.04.2021-30.04.2023); 

 Dato atto, altresì, che i dettagli relativi alla copertura assicurativa da stipulare sono riportati 

negli allegati tecnici al disciplinare di gara; 

 Constatato che il servizio in oggetto rientra, in ogni caso, nei limiti di valore previsti dall’art. 1, 

comma 2 lett. a del D.L. n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2020;  

 Considerato che il servizio di cui trattasi non risulta presente per tipologia in nessuna 

Convenzione Consip attiva e non è reperibile sul MEPA, come attestato, peraltro, dal broker 

assicurativo di Ateneo;  

 Preso atto che, pertanto, ai fini dell’acquisizione del servizio suddetto, occorre attivare una 

trattativa diretta telematica con l’operatore economico identificato come sopra meglio 

specificato, mediante la piattaforma telematica UBuy in uso all’Ateneo, con importo posto a 

base della trattativa pari ad €. 39.990,00; 

 Considerato che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento grava sulla seguente 

voce di bilancio: COAN  04.03.08.01.04 – AMM.CENTR.; 

 Visti: 

- Il D.L. n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2020; 

- Il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

- Le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

- Il D.P.R. n. 445/200 e s.m.i.; 

- La Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

- Il D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i.; 

- La Legge n. 190/2012 e s.m.i.; 

- La Legge n. 135/2012; 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila 

TEL. 0862/432094 

EMAIL: contr@strutture.univaq.it 

 

3 

- La Legge 488/1999; 

 

DECRETA 

 

- l’avvio dell’affidamento diretto, ex art. 63, comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., 

mediante trattativa diretta telematica (svolta sulla piattaforma U-buy), del servizio avente ad 

oggetto la copertura assicurativa RC patrimoniale dell’Università dell’Aquila con estensione alla 

RC professionale dei tecnici progettisti per il periodo 30.04.2021-30.04.2023, da svolgersi con 

HDI Global Specialty SE - Rappresentanza Generale per l’Italia (Via della Moscova, 3 20121 

Milano, P.IVA : 05396540964); 

- il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo rispetto a quello posto a base della trattativa 

pari ad €. 39.990,00; 

- di approvare il disciplinare, il capitolato ed i relativi allegati;   

NOMINA 

 

Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Giuseppe Potente, che possiede i requisiti previsti 

dalle Linee guida ANAC n° 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”, e che dichiara, altresì, di non trovarsi in una situazione di 

conflitto di interessi.  

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del RUP sul sito istituzionale dell’Università degli 

Studi dell’Aquila nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

L’Aquila, 25/03/2021 

     IL DIRETTORE GENERALE 

                                                           F. to  Dott. Pietro Di Benedetto 

 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul Portale Istituzionale nella modalità 

necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento è 

stato firmato digitalmente e inserito nel sistema di protocollo informatico ed è detenuto presso gli archivi digitali della struttura 

competente. 


